16 

2.3 Rodas de Conversa e Ação Integra  

Também como decorrência do Programa Integra, a Corregedoria Regional Eleitoral de Minas Gerais 
realizou, em 2025, três rodas de conversa virtuais com magistrados e chefes de cartórios de 115 (cento e 
quinze) zonas eleitorais do estado, das regiões Oeste de Minas, Central Mineira, Campos das Vertentes e 
Zona da Mata.  

Nos encontros, o Corregedor destacou o objetivo de promover diálogo e aproximação com as zonas 
eleitorais, para escutar as demandas e conhecer as diversas realidades.

[...]

itinerante e estabelecimento de canais de comunicação mais eficientes com Juízes e zonas eleitorais. 

Além das rodas de conversa, foram realizadas 4 (quatro) reuniões virtuais com magistrados recém-
designados para o exercício da jurisdição eleitoral – a Ação Integra, prevista no Provimento CRE nº 2, de 
2024. Em 2025, 128 (cento e vinte e oito) magistrados participaram da ação. 

Roda de Conversa Integra ocorrida no dia 10/12/2025. 

2.4 Inspeções presenciais e visitas aos cartórios eleitorais 

As inspeções de ciclo, realizadas em atendimento ao Provimento CGE nº 2, de 2023, são frequentemente

[...]

incluiu gravação de vídeo pelo Corregedor Regional Eleitoral. 

Também fizeram parte da campanha diversas publicações com orientações e lembretes quanto aos 
prazos do procedimento e também a realização de webinar.  

Como resultado, todos os procedimentos de Autoinspeção Anual das 304 (trezentas e quatro) zonas 
eleitorais foram finalizados no sistema SinCo dentro do prazo e não houve pedidos de adiamento do 
procedimento. 

2.6 Painel Monitoramento do Atendimento ao Cidadão 

O Painel de Monitoramento do Atendimento ao Cidadão foi criado para apoiar as zonas eleitorais no

[...]

5.2 Autoinspeção Anual 2025 

A autoinspeção anual é procedimento de avaliação periódica anual, efetivado pelo Juiz Eleitoral.  
O Provimento CRE nº 4, de 2023 estabelece que deve ser feito entre 1º e 31 de março de cada ano. 

Em 2025, encerrado o procedimento pelas 304 (trezentos e quatro) zonas eleitorais do Estado, os dados 
constantes do Relatório Consolidado de Autoinspeção, extraído do Sistema de Inspeções e Correições da 
Justiça Eleitoral — SinCo —, são analisados, apresentando-se as informações e sugestões para apreciação 
do Corregedor Regional Eleitoral.

[...]

Projeto "Acervo Novo", para a redução de número de processos antigos, foi publicado em 29/08/2025, 
o   Provimento CRE nº 1, de 2025, cuja finalidade é a priorização de julgamento e baixa dos processos 
autuados até 31 de dezembro de 2023. 

O novo Provimento estabelece a verificação da situação dos 413 (quatrocentos e treze) processos 
apontados inicialmente após 60 (sessenta) dias de sua publicação. O novo relatório expedido no final do 
mês de outubro de 2025 apontava 111 (cento e onze) processos remanescentes, o que equivale a uma 
redução de 73,12 % (setenta e três inteiros e doze centésimos por cento) no número de processos 
antigos autuados até 31/12/2023 e que não tiveram o primeiro julgamento. 

O trabalho desenvolvido teve impacto direto no cumprimento da Meta 2 do Conselho Nacional de Justiça

[...]

Julgar ou baixar os processos mais antigos 50,0 / 50,00 

Celeridade processual na tramitação das ações penais 20,0 / 20,00 

Unidades judiciárias com IAD acima de 100% 10,0 / 30,00 

7. EIXO GESTÃO DO CADASTRO ELEITORAL - DADOS E ESTATÍSTICAS  

Minas Gerais tem um eleitorado de 16.069.869 (dezesseis milhões sessenta e nove mil oitocentos e 
sessenta e nove - dados de outubro de 2025), distribuído em 853 (oitocentos e cinquenta e três) 
municípios e em 304 (trezentas e quatro) zonas eleitorais. Trata-se do segundo maior colégio eleitoral do 
Brasil, distribuído nas 10 (dez) macrorregiões indicadas na Portaria nº 197, de 30 de outubro de2023, com 
características diversas entre si. 

7.1 Atendimento ao Eleitor 

7.1.1 Atendimento Eleitoral por operação nas zonas eleitorais - quantitativo por mês